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Dobrý den vám všem 

Určitě jste zaznamenali a předpokládám, že i příjemně prožili sobotní sváteční den. Před 105 lety     
28. října 1918 vzniklo samostatné Československo, které vyhlásilo nezávislost na Rakousku-Uhersku. V 

tento sváteční den členové zastupitelstva a přítomní občané za zvuku české národní hymny položili 
věnce na jednotlivých osadách u kapliček a ve Stádlci u pomníku padlých. Chtěl bych při této 
příležitosti poděkovat všem, kdo si udělali v tento významný sváteční den chvilku času na 

připomenutí takovéto události a svým přičiněním přispěli k oslavě založení Československého státu. 

             Jiří Süsmilich 

          zastupitel městyse 

 

 

 

 

 
 

Foto: Ivana Majerová 

 

 

    



SPOLEČENSKÁ  KRONIKA   

 V říjnu oslavili svá životní jubilea tito spoluobčané:   

        Všem oslavencům   

                        srdečně               

    blahopřejeme!                        

 

         

 

 
 

 

 

 

 

                                                                                                             

  Zdroj: Matriční úřad městyse Stádlec 
 

NAPSALI NÁM 
 

MILEVSKÉ MAŠKARY 

Dne 8.10.2023 jsme se za městys Stádlec, jako zástupci spřáteleného spolku Milevských maškar, 

zúčastnili Burčákových slavností v Hustopečích. Akce byla vydařená s bohatým programem a užili 
jsme spoustu legrace.  

Jak všichni ví, tak Milevské maškary jsou 
nedílnou součástí masopustního průvodu, 
který se u nás každoročně koná. Tímto bych 

ráda vyzvala všechny příznivce masopustu, 

aby se nebáli k nám přidat a obohatili průvod 
o další zajímavé maškary. Termín 
masopustního průvodu včas upřesníme a s 
výrobou masek rádi poradíme.  

Velké díky Petrovi Kyrianovi a Míše 
Kohoutkové za organizaci a udržování 
výborných vztahů s Milevskými maškarami a všem stádleckým nadšencům, bez kterých by ve Stádlci 

masopust nebyl. 

      Text a foto: Kateřina Papoušková 

 

 

SOUSEDSKÉ POSEZENÍ – STARÉ SEDLO 
 

Třetí zářijovou sobotu se uskutečnilo ve Starém Sedle sousedské posezení. Počasí nám tentokrát 
přálo a na návsi se sešlo určitě pár desítek "sousedů" nejen z obce, ale dokonce přijeli i přespolní. K 

tanci a poslechu nám zahráli harmonikáři. Všichni se dobře bavili a tančili až do ranních hodin. 
Chtěla bych touto cestou poděkovat všem, kteří se na akci podíleli. Budeme se těšit zase za rok na 
viděnou.     

Za SDH Staré Sedlo Gabriela Švadlenová 

 

❖ Marie Fáberová – Staré Sedlo 77 let 

❖ František Heřmánek – Stádlec  82 let 

❖ Božena Cihlářová – Křída  74 let 

❖ Alena Kratochvílová – Slavňovice     65 let 

❖ Marie Hořejší – Stádlec  66 let 

❖ Marie Labohá – Stádlec  77 let 

❖ Jan Marek – Křída  71 let 

❖ Marta Nápravová – Staré Sedlo 72 let 

❖ Irena Hoffmanová – Stádlec  65 let 

❖ Blanka Fořtová – Stádlec  80 let 



 

GEOCACHING V NAŠEM OKOLÍ 
 

Co je geocaching? 

 

Geocaching je hra hledání pokladů, při kterém se hledají ukryté krabičky. Jedna ze základních 
myšlenek geocachingu je umístit keš na zajímavá místa. Jejich úkolem je přivést kačery do tajemných 
zákoutí v České republice, ale i na celém světě. Jedná se o hru, ve které někdo někam schová 
krabičku, do níž vloží log blog, tužku a další předměty. Poté publikuje informace o poloze této keše, 

aby ji kačeři mohli nalézt. Všechno se odehrává na webu této hry www.geocaghing.com. Cíl hry si 
každý kačer stanoví sám. Nejčastěji jde o nalezení co největšího počtu keší. Na internetu zjistíte, které 
keše máte nejblíže. Keše jsou schované na zajímavých místech, kam byste se bez geocachingu 

nedostali. Každá ulovená krabička je jedinečná a pokaždé to je ojedinělý zážitek.  
Spousty krásných keší máme i ve svém okolí. 
 

           Text: Simona Capouchová (zdroj: https://kesky.cz/) 

 

 

STALO SE 
 

Dne 28.10.2023 se na náměstí ve Stádlci uskutečnilo od 14:00 dlabání dýní a tvořivé dílničky pro děti. 
Kromě početné skupiny dětí se zde sešli i příznivci z řad dospělých. Počasí účastníkům přálo a komu 

bylo chladno mohl se zahřát teplým nápojem či ochutnat něco z Halloweenských dobrot.  

Všem, kteří se na této akci podíleli, velice děkujeme. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Text: Dita Jírovcová, foto: Ing. Pavla 

Zahrádková, Jana Andrášová 

 



 

MŠ A ZŠ STÁDLEC SLOVEM I OBRAZEM 

Mateřinka: 

Na začátek velké poděkování moštárně za zpracování jablek, která děti nasbíraly na školkové zahradě. 
Další poděkování je pro školní jídelnu, kdy jsme si s její spoluprací pochutnali na domácím kompotu z 
jablek, též ze školkové zahrádky. 
 

 

V říjnu jsme měli barevný den 
žlutý a dále si 10.10. děti 
přinesly z domova oblíbenou 
hračku. 18.10. jsme navštívili 
pana Bártu a jeho zvířátka. Pan 
Bárta na rozloučenou dětem 
natrhal na ochutnání nashi. 
23.10. byly děti na exkurzi na 
obecním úřadu u pana starosty 

a na konci měsíce (31.10.) je 
čekal halloweenský rej. 
 

 

 

A co plánujeme v nejbližší době?  

 

1. listopadu to bude pravidelný podzimní screening školní zralosti z Pedagogicko – psychologické 

poradny Tábor. Dále tento den během vycházky dojdou děti zapálit svíčky na místním hřbitově.  
A 2.11. se těšíme na divadélko Zvoneček, které k nám zavítá s pohádkou O Šípkové Růžence. 
 

Škola: 

A co se dělo v říjnu ve škole? 

 

Úterky byly opět ve znamení plaveckého výcviku pro 11 žáků ze 3. a 4. ročníků.  

 

12. října jsme využili krásný podzimní den na pěší výpravu 
k zatopenému lomu Jezovít. Po cestě jsme se seznamovali 
s houbami a chystali je na školní výstavku. Někteří se 
vybavili i atlasy hub a s jejich pomocí jsme určili například 
hnojník obecný, lišku obecnou, lištičku pomerančovou, 
pýchavku obecnou či muchomůrku červenou… Ve škole 
jsme vše naaranžovali i se jmenovkami. Součástí výletu 
bylo i plánované opékání čertovských špekáčků u lomu. 
Celé dopoledne jsme si moc užili, a to nás ještě čekala 
odpolední venkovní družinová hra – šipkovaná. A také 
došlo i na seznámení s digitálními mikroskopy. Přes 
notebook jsme je propojili s velkoplošným monitorem a 

zkoumali zvětšeniny muších křídel, nohy včely, listů 
stromů a dalších přírodnin ze sady preparátů… 

 

 

 

 



 

Celý měsíc jsme také /žáci 3. až 5. ročníků / 
pracovali na školním časopisu a zbývá jen 
články doladit, vybrat správné fotografie, 
naformátovat… Začátkem listopadu bychom 
měli mít hotovo. 
 

A na závěr ještě info, že na 24. listopad 
společně s mateřinkou plánujeme 

vystoupení pro stádlecké seniory… 

          

Text a foto: V. Doležal, P. Véle, Z. Kovářová 

 

 

NA CO SE MŮŽEME TĚŠIT? 
 

❖ 11.11.2023 od 17:00 hod. – Kachní hody ve Stádlecké restauraci 

❖ 24.11.2023 od 14:00 hod. – Tradiční posezení seniorů –Stádlecká restaurace – k poslechu a 

tanci zahraje kapela Duo Anděl, občerstvení zajištěno 

❖ 26.11.2023 od 17:30 hod. – „Rozsvícení vánočního stromečku“ – Stádlec náměstí  

❖ 8.12.2023 od 17:00 hod. – Malý vánoční koncert – Stádlecká restaurace 

❖ 16.12.2023 – Šipkařský turnaj – Stádlecká restaurace 

❖ 20.1.2024 – Sportovní ples – Stádlecká restaurace 

❖ 27.1.2024 – Hasičský ples – Stádlecká restaurace 

❖ 17.2.2024 – Šipkařský ples – Stádlecká restaurace 

❖ 23.3.2024 – Obecní ples – Stádlecká restaurace 

 

 

 

                      od 17:00 hod. 



 

 

 

 

   
 

 

 

 



 

VÝSADBA OVOCNÝCH STROMŮ 

 

V sobotu 11.11.2023 od 8:00 hod proběhne výsadba ovocných stromů 
podél cesty od hřbitova ke kapličce sv. Vojtěcha. Městys Stádlec srdečně 
zve všechny, kteří se chtějí této akce zúčastnit či případně přiložit i ruku 

k dílu. Realizaci tohoto projektu „Stromy 2023“ podporuje Nadace ČEZ.  

 

 

POJĎME SI PŘIPOMENOUT TROCHU HISTORIE  

Byl to dlouhý rok. Společně jsme pročítali pranostiky, došli na konec a zjistili, že naši předci, pokorní a 
učenliví s přírodou souzněli. Svoje vědění předávali dál, svým potomkům, kteří jim pozorně 
naslouchali. I my je předáme dál těm, co přijdou po nás.  

Dál budeme každý měsíc listovat a těšit na vyprávění z historie. Projdeme se nádhernou českou 
krajinou v dobách, kdy se na hradě procházela bílá paní hradecká, pan Jakub Krčín uzavřel smlouvu 

s ďáblem..... Tady je první......... 

 Vyšehradských pokladech 

kterak dodnes v zemi leží  

a hlídá je starý český lev  

s dvanácti lvíčaty 

Památný Vyšehrad, jenž se tyčí na pravém břehu řeky Vltavy, je po staletí opředen řadou pověstí, 
které se mezi lidmi dědí z pokolení na pokolení, aby i nám budoucím připomínaly slávu české země. 
První hrad, sídlo českých knížat, dávno zanikl pod různými zástavbami, ale jeho jméno zůstalo podnes 
živé. Zaposlouchejte se do hučení vodního proudu, do hvízdání větru! Pozvedněte oči k mohutné 
skále, k plujícím oblakům! Chcete-li slyšet, uslyšíte. Chcete-li vidět, uvidíte bájný obraz dávného času.  

Skalnaté vyšehradské návrší skrývá v sobě tajné hradní sklepení vtesané hluboko do skály. Ukryto je 
zde to nejcennější, co kdysi lidé přinesli svým knížatům. V Čechách tehdy tekly zlatonosné řeky a 
potoky, hory dávaly zlato, stříbro a jiné drahé kovy. Ze všech cizích zemí se sjížděli kupci, aby tu mohli 
nakupovat vzácnou rudu a prodávat své zboží. Pole a vinice rodily takovou úrodu, že byl všude 
blahobyt, a kdo chtěl pracovat, nemusel strádat hladem. Drahokamy ležely v zemi jako prosté kamení 
a nebyly žádnou vzácností. Po řadu let se ve sklepeních hromadily štůčky bělostného plátna a 
kmentu, jemně zpracované kůže a vzácné kožešiny, zlaté i stříbrné šperky, vyšívaná roucha, mísy a 
džbány z kameniny, cínu, stříbra i zlata, pohárky, koflíky, džbány, sudy medoviny a vína, koňské 
postroje, sedla a čabraky, truhly plné peněz.  

Nad vzácnými poklady bdí starý český lev, kterého lid uctíval jako symbol statečnosti, chrabrosti a 

nezlomné vůle celého národa, a proto také se dostal do znaku českých knížat a králů. Ten leží 
uprostřed největšího sklepení a kolem něho dvanáct mladých lvíčat, jeho synů. Tak jako Nový rok 
vstupuje do nového života ve svých dvanácti měsících, i starý český lev si uchovává sílu po staletí ve 
dvanácti lvíčatech.  

 



 

Čas od času se některé mládě probere ze spánku a probudí druhy. Pak světla ve zlatých lampách 
zaplanou kolem stěn, skála se rozezní jejich hlasy a je 
slyšet, jak se ptají jeden druhého: „Už je čas, bratříčkové? 
Už je náš čas?“ Tu se pozvedne starý lev a rozhlédne se 
starodávnou síní. Protáhne své statné a mohutné tělo a 
teprve potom, když je kolem všechno tak, jak má být, jim 
dá odpověď.  

„Klidně spěte, váš čas ještě nenastal.“  

A lvíčata zase spokojeně ulehnou. Sotva se ztiší, světla v 
lampách pohasnou. Starý lev však nespí a naslouchá, jak v 
dálce tichounce šumí Vltava.  

Několikrát do roka vyjde lev o půlnoci na skalnatý sráz Vyšehradu a pátravým zrakem se rozhlédne na 
všechny strany, jestli české zemi nehrozí odněkud nebezpečí. Potom tiše zmizí ve skalní rozsedlině, 
která se za ním sama uzavře, tak jak se předtím sama otevřela. Ve velké síni ulehne ke svým lvíčatům 
a tam čeká po celý dlouhý čas, než znovu může vyjít ze skály. Kdyby však měla být česká země 
ohrožena, zařve český lev tak mocně, až se vyšehradská skála rozlomí v půli a z ní pak vyběhne 
dvanáct mladých lvíčat, která rázem promění v statné a mocné lvy, napadnou nepřátele a rozsápou 
je.  

Z pokolení na pokolení jde zvěst, že český národ překoná každou chorobu a nezahyne, protože ze své 
země vyšel a po staletí v ní setrvává, nikomu neupírá jeho práv a nikdy upírat nebude. A proto ti lidé, 
kteří se v této zemi zrodili a opustili ji, nebudou mít nikde pokoje ani štěstí.  
Česká země, po celé věky těžce zkoušená a znovu vždy vzkvétající, je jako ten zlatý bodlák, co jednou 
začas vyrůstá na Vyšehradě z holé skály. Jeho vzácný květ prý uvidí jenom člověk s poctivým srdcem. 
Tak tomu bude na věky pro památku všech poctivých a pracovitých synů a dcer, které naše země 
zrodila a v sobě pochovala, aby byl národ věčný. 

Rozloučím se s vámi s přáním pevného zdraví, a že nám ho bude všem potřeba. Déšť, mlhy, sychravo, 
nevlídný to čas. Přiložme o polínko více do kamen či krbu a zadívejme se, jak plameny pomalu stravují 
dřevo, co bylo ještě před nedávnem živým stromem k užitku s darem plodit a dávat radost a uklidnění 
po náročném dni. Dřevem, co hřeje tělo i duši. Rozdávejme lásku svou, ať pozná svět, kdo žije v 
nás. Láska vítězí nad zlou pýchou, láska boří k lidem hráz. 

(Zdroj: Kniha Z českých a moravských hradů – autor Helena Lisická) 

 

 
         

          Ivana Majerová 

          předsedkyně kulturního výboru 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Kontakty na úřad městyse a příspěvky na web: obec.stadlec@seznam.cz, info@stadlec.eu, tel. 380 123 991 

Webové stránky městyse:           www.stadlec.eu 

Městys Stádlec i na Facebooku:    https://www.facebook.com/MestysStadlec/ 

Kontakty na starostu městyse:      starosta@stadlec.eu , tel. 606 300 313, 380 123 990 

Webové stránky Základní školy a mateřské školy:   http://zsmsstadlec.webnode.cz 
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